país, cuja pauta principal era composta de soja, cereais e óleos vegetais, 
produtos para os quais o Brasil também tem grande competitividade. Ou seja, 
Senhor Presidente, destacamos ainda haver bastante margem de crescimento 
para o agronegócio brasileiro no Nepal.  

Por fim, registramos que pouco mais de 3.800 (três mil e 
oitocentos) brasileiros estiveram no Nepal em 2019, ano anterior à pandemia 
do COVID-19, sendo o turismo o objetivo principal. 

Tendo em vista a natureza da matéria ora apreciada, não cabem 
outras considerações neste relatório. 

Sala da Comissão, 

, Presidente